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(}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 1 : Allgemeinwissen und Feuerwehrwissen
Gold

1) Fur wieviel Jahre wird das Feuerwehrkommando gewahlt ?

Fur 5 Jahre

2) Wie heil3t die kleinste, taktische selbstandige, einsetzlear Feuerwehreinheit ?

Die Loschgruppe

3) Ab welchem Alter darf man aktiven Feuerwehrdienst leisten ?

Ab dem vollendeten 16 Lebensjahr

4) Wie gliedert sich die Léschgruppe ?

Gruppenkommandant, Maschinist, Melder, Angriffstrupp, Wassertrupp,
Schlauchtrupp

5) Welche Aufgaben hat die Feuerwehr ?

1) Brandschutz (Brandverhittung und Brandbekdmpfung)
2) Katastrophenhilfe
3) Technische Hilfeleitung

6) Welche genormten Druckschlauche gibt es ?

A, B, C, D- Druckschlauche und Hochdruckschlauche
7) Wie heil3t der Dachverband der 6sterreichischen Feuerwehren ?
Osterreichischer Bundesfeuerwehrverband ( OBFV )
8) Wozu dient das Standrohr ?

Es dient zur Entnahme von Wasser aus dem Unterflurhydranten
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(\}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
c~ OBEROSTERREICH

Station 1 : Allgemeinwissen und Feuerwehrwissen
Gold

9) Was zahlt zur Einsatzbekleidung ?

Einsatzanzug, Sicherheitsstiefel, Feuerwehrhelm, Schutzjacke,
Schutzhandschuhe

10) Welche Trupps fuhren den Loschangriff durch ?
Angriffstrupp, Wassertrupp und Schlauchtrupp
11) Wie heil3t der Bundespragient ?
Alexander Van der Bellen
12) Fur wie vieleJahre wird der Bundespréasidentgewahlt ?
Fur 6 Jahre
13) Wie heiRen die Bundeslander Osterreichs ?
Burgenland, Karnten, Niederosterreich, Oberdsterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol, Vordberg, Wien
14) Wieviel Mitglieder hat der Nationalrat ?
183 Mitglieder
15) Wann wurde der Staatsvertragunterzeichnet ?
Am 15. Mai 1955
16) In welcher Stadt befindet sich der Sitz deBundesregierung ?

In Wien
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(}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 1 : Allgemeinwissen und Feerwehrwissen
Gold

17) Welche Staatsform hat Osterreich ?

Demokratie

18) Fur wie vieleJahre wird der Nationalrat gewahlt ?

Fur 5Jahre

19) Wie viek Einwohner hat Osterreich ?
8.772.8658,7Mio.) Einwohner(Stand:Janner 201)/
20) Nenne den bchsten Berg Osterreichs:

Der Grof3glockner (3.798m)
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@j' WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 2: Dienstgrade
Aufgabe 1 Gold

Keine Funktion

Keine Funktion

Gruppenkommandant

(Kommandant der Loschgruppe bzw.
Tankldschgruppe und Kommandant der Lotsen und Nachrichtengruppe)
Stellvertreter des Zugskommandanten Stellvertreter des Kommandanten d. Lotzen
u. Nachrichtenzuge u. Jugendbetreuer

(Ausnahmen: Statutarstadte Linz, Wels u. Steyr)

Zugskommandant od. Kommandant desLotsenzuges und Nachrichtenzuges (Ausnahmen: Statutarstadte Linz, Wels u. Steyr) t}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 2: Dienstgrade
Aufgabe 1 Gold

Stellvertreter des Kommandanten einer Feuerwehr mit weniger als 4
Ldschgruppen oder 2. Stellvertreter des Kommandarnen einer Feuerwehr mit mindestens 4 Loschgruppen (Ausnahmen: Statutarstadte Linz, Wels u. Steyr)

Kommandant einer Feuerwehr mit weniger als 4 Loschgruppen oder

1. Stellvertreter des Kommandanten einer Feuerwehr mit mindestens

4 Loschgruppen

(Ausnahmen: Statutarstadte Linz, Wels u. Steyr

Schriftfihrer, Kassenfuhrer
Geratewart
(Ausnahmen: Statutarstadte Linz, Wels u. Steyr)

Hilfsorgan des
Abschnittsfeuerwehrkommandanten
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V) WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 2: Dienstgrade
Aufgabe 1 Gold

Hilfsorgan des
Bezirksfeuerwehrkommandanten

Abschnittsfeuerwehrkommandant

Bezirksfeuerwehrkommandant
Leiter d. O6. LandesFeuerwehrschule Vertreter der Betriebsfeuerwehren
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WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
OBEROSTERREICH

Station 2: Dienstgrade
Aufgabe 2 Gold

Maschinist Kraftfahrer Maschinist & Elektriker
Kraftfahrer

Maschinist & Kraftfahrer & Maschinist, Lotse Elektriker Elektriker Kraftfahrer &
Elektriker

Atemschutz Funker Feuerwehr- Sprengbefugter

Mann Sanitater
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t}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 2: Dienstgrade
Aufgabe 2 Gold

Zillenfahrer Motorboot- Strahlenschutz Taucher fahrer mann

Jugendbetreuer & Jugendhelfer
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(\;f' WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
c~ OBEROSTERREICH

Station 3/2 :Kleinldschgerate
( Auswertung Gold )

Von folgenden Fragen sind 6 zu beantworten ( 1 rot und 5 blau )

je richtige Antwort: 1 Punkt Erreichbare Punkte: 6 Vorgabezeit: 5 Minuten

1. Erklare die Funktion eines tragbaren Feuerldschers mit inneliegender Treibgasflasche und zeige dessen Handhabung :
Sicherung entfernen, Auslésemechanismus betatigen damit Treibgas uberstromt, (Aufladevorgang),Léschpistole auf Brandherd richten und driicken.

2. Erklare die Funktion des Kohlendioxidldschers und zeige dessen
Handhabung:
Sicherung entfernen. Durch driicken des Bedienhebels stromt das Kohlendioxid durch das Schneerohr aus.

3. Wie werden Tragbare Feuerléscher nach den Loschmitteln eingeteilt ?
Wasserldscher, Schaumldscher Medibscher, Co2 Loscher

4. Welche Kleinldschgerate gibt es ?
KlUbelspritze, tragbare Feuerldscher, Léschdecke, Feuerpatsche und Falteimer

5. Bei welchem Einsatz kann die Kubelspritze verwendet werden ?
Bei Entstehungsund Kleinbréanden ( festBrennstoffe )

6. Bei welchen Einsatzen kann der Pulverldscher (Glutbrandpulver) verwendet werden ?
Bei Bréanden von festen, fliissigen und gasférmigen Stoffen.
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(}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 3/2 : Kleinldschgerate
( Auswertung Gold )

. Bei welchem Einsatz kann der Kblendioxidloscher verwendet werden?
Bei Branden von flissigen Stoffen.

. Bei welchem Einsatz kann der Wasserldoscher verwendet werden ?
Bei Branden von festen Stoffen.

. Erklare die Loschtaktik mit tragbaren Feuerléschern (rot) :
Greife das Feudan Windrichtung an.
Losche von vorne nach hinten.
Ldsche von unten nach oben.
Ldsche Tropfund FlieBbrande von oben nach unten.
Setze immer mehrere Feuerléscher zugleich ein.
Losche Glutnester immer mit Wasser nach.

Lass gebrauchte Feuerldschemar sofort nachfullen.
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(}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 4 : Vorbeugender Brandschutz
Gold

1) Was ist vor dem Anziinden der Christbaumkerzen zu tun ?
Es ist ein geeignetes Loschmittel bereit zu stellen.

2) Welche Gefahren bestehen, wenn Benzinkanister od&asflaschen lAngere Zeit der Sonne oder Hitze ausgesetzt sind ?

Bein 6ffnen von Benzinkanistern entweichen brennbare Dampfe !
Berstgefahr der Behélter !

3) Wie l6scht man uberhitztes Fett ?

Durch Entzug des Sauerstoffes (durch Zuedactes Gefalies mittels

4) Warum sind bei einem Zimmerbrand Fenster und Turen zu schlie3en ?

Um den Verbrennungsvorgang durch Entzug der Sauerstoffzufuhr zu verringern.

5) Wer ist befugt elektrische Defekte zu reparieren ?
Nur der Fachmann.
6) Wodurch kann eine Verbrennung unterbunden werden ?

Durch Entzug von Sauerstoff, Temperatur oder des brennbaren Stoffes.
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(}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 4 : Vorbeugender Brandschutz
Gold

7) Worauf ist beim Betrieb von elektrischen Heizgeraten zu achten ?
Es muf} eine ausreichende-zZind Abluft vorhanden sein.
Ausreichender Abstand zu brennbaren Materialien ! Nicht zum trocknen verwenden

8) Worauf ist bei der Inbetriebnahmeeines Grillers zu achten ?

Es dirfen sich keine brennbaren Gegenstande in unmittelbarer Nahe befinden.

9) Wo sind Lacke und Spraydosen zu verwahren ?

Sie sind an einem gut belufteten Platz, fir Kinder unerreichbar, wenn madglich verschlossen zu verwahre

10) Welche Gefahr besteht, wenn die Kerze unbeaufsichtigt auf einer brennbaren Unterlage aufgestellt wird ?

Aufgrund des Abbrennens der Kerze kann es zu einem Brand der Unterlage kommen.
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(}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 6 : Nachrichtenubermittiung
GOLD

Frage 1:
Wie soll eine Funknachricht abgefal3t sein ?
So kurz wie mdaglich.
Frage 2:
Wie wird die Horbarkeit beurteilt ?
Sehr Gut, brauchbar, unbrauchbar

Frage 3:
Was ist bei einer schlechten Funkverbindung zu unternehmen ?

Besseren Standioaufsuchen.
Frage 4.
Welche Form von Funkgesprachen gibt es ?

Frage, Meldung und Befehl

Frage 5:

Wie lautet der Rufname des 1. Handfunkgerates einer Feuerwehr ?

A ANTON (Name der eigenen
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@j' WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 7 : Verkehrserziehung
( Gold)

Einem FulRganger, der sich auf einem Schutzweg befindet, ist das ungehinderte und ungefahrdete Uberqueren der Fahrbahn zu erméglichen. Man darf sich einem Schutzweg nur mit einer solchen Geschwindigkeit nahern, bei der das Fahrzeug erforderlichenfall®or dem Schutzweg angehalten werden kann.

Antwort:
Ich muf3 mein Fahrzeug anhalten

Es kennzeichnet einen Schutzweg. Falls Ful3ganger hier die Stral3e Gberqueren, mufd ich ihnen dies gefahrlos ermdglichen und nétigenfalls anhalten
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V) WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
OBEROSTERREICH

ava
Yav

Station 7 : Verkehrseaziehung
( Gold )

Darfst Du mit dem Fahrrad hier auch auf der Fahrbahn fahren ?

Runde Verkehrszeichen kennzeichnen Vorschriftszeichen. Sie zeigen entweder ein Verbot, eine Beschrankung, ein Gebot an oder geben Auskunft tiber den Vorrang.

Antwort:

Ich darf auf der Fahrbahn nicht fahren !
Bei dem Verkehrszeichen handelund es si c
Radweg A.

Ich mul3 den Radfahrstreifen bentitzen und auf die FuRgénger besonders achten
!
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t}j’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
¢ OBEROSTERREICH

Station 7 : Verkehrserziehung
( Gold )

Wie verhéltst Du dich als Radfahrer bzw. Mopedfahrer beim Linksabbiegern in eine Kreuzung ?

"= Jnoooooooooooo

( 1
L !

]

e |
==}
LTt

10000D00L
00

Ich mul3:

1) Zurickschauen, ob man tberholt wird ( Spie@ehulterblick ).

2) Ein deutliches Handzeichen geben oder rechtzeitig blinken.

3) Zur Fahrbahnmitte abrdnen.

4) Verkehrszeichen und FuRgénger beachten

5) Querverkehr beachten. Der Fahrzeuglenker muf3 bei einer Kreuzung immer zuershach links schauen, weil der von links kommende Verkehr ndher liegt.

6) Gegenverkehr beachten, unmittelbar vor dem Kregzonittelpunkt nach links einbiegen.

7) Wieder FulRganger beachten.
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WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
& OBEROSTERREICH

Station 7 : Verkehrserziehung
( Gold)

Wie verhalte ich mich als Mopedfahrer ?

Antwort:

Ich bleibe stehen und gebe dem Fahrzeug den Vorrang.
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(\}f’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND c~ OBEROSTERREICH

Station 7: Verkehrserziehung
Die 5 wichtigsten Teile fir den Mopedlenker

1). Helm
2). Verbandszeug
3). Mopedausweis
4). Zulassungsschein

5). Handschuhe
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e@ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 8 : Erste Hilfe
Gold

1B) Wie ist das Vorgehen am Unfallort ?

1. Absichern der Unfallstelle

und Notruf veranlassen,

um Hilfe rufen Feuerwehr 122 - Polizei 133

Rotes Kreuz 144 - Euronotruf 112

3. weitere Erste Hilfe MaRnahmen durchfiihren (z.B. Lebensrettende SofortmalRnahmen fortsetzen, Blutstillung, Wundversorgung...)

4. Ruhe bewahren, beim Verletzten bleiben, Eintreffen des Rettungsdienstes abwarten
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ej’ WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 8 : Erste Hilfe
Gold

2B) Wie melde ich einen Unfall ?
Wo ist der Unfall ?

Was ist geschehen ?
Wie viele Verletzte ? (evtl. auch Verletzungsar)

Wer ruftan ?

(Wichtig! Erst auflegen, wenn alle Anfragen aus der Notfallmeldestelle von dir beantwortet sind!)
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@j' WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
o OBEROSTERREICH

Station 8 : Erste Hilfe
Gold

3B) Rettung aus einem Gefahrenbereich.
Welche Rettungsmoglichkeiten kennst Du ?

Verletzten
moglichstwenig
|| anheben!

1. Wegziehen

2. Rautekgriff (z.B. Rettung aus PKW)

3. Wegtragen Korbtrage
(nur mehr bei der Feuerwehr

g - .
—— He >~
mit geeignetem Gerat z.B. Y Wl G (,Wegtragen® gibt es in der Ersten Hilfe eigentlich nicht mehr)
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WISSENSTEST DER FEUERWEHRJUGEND
OBEROSTERREICH

Station 8 : Erste Hilfe
Gold
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